
 

RESUMEN GACETARIO  
N° 3633 

 
Fuente: Gaceta Digital  de  la  Imprenta  Nacional  

Gaceta N° 27 Martes 09-02-2021 

  

ALCANCE DIGITAL N° 29 09-02-2021 

Alcance con  Firma  digital  (ctrl+clic) 

REGLAMENTOS  
 

INSTITUTO COSTARRICENSE DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS 

 

MODIFICACIÓN INTEGRAL AL REGLAMENTO PARA LA PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS DE AYA  
 

AUTORIDAD REGULADORA DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS  

 

REGLAMENTO DE TELETRABAJO EN LA AUTORIDAD REGULADORA DE LOS SERVICIOS 
PÚBLICOS Y SU ÓRGANO DESCONCENTRADO (REGLAMENTO DE TELETRABAJO)  
 

INSTITUTO COSTARRICENSE DEL DEPORTE Y LA RECREACIÓN  

 

REGLAMENTO DEL PROGRAMA DE BECAS DEPORTIVAS PARA ATLETAS SELECCIONADOS 
NACIONALES  
 

MUNICIPALIDADES  
 

MUNICIPALIDAD DE UPALA 
 

APROBAR Y PUBLICAR EN EL DIARIO OFICIAL LA GACETA PARA CONSULTA PÚBLICA NO 
VINCULANTE POR EL PLAZO DE DIEZ DÍAS HÁBILES, EL PROYECTO DE: “REGLAMENTO DE 
CONCEJOS DE DISTRITOS Y PARTIDAS ESPECÍFICAS DE LA MUNICIPALIDAD DE UPALA”  

ALCANCE DIGITAL N° 28 09-02-2021 

Alcance con  Firma  digital  (ctrl+clic) 

PODER  EJECUTIVO  
 

DECRETOS 

 

DECRETO EJECUTIVO N° 42799-H 
 
 

https://www.imprentanacional.go.cr/pub/2021/02/09/ALCA29_09_02_2021.pdf
https://www.imprentanacional.go.cr/pub/2021/02/09/ALCA28_09_02_2021.pdf


 

2 

“LINEAMIENTOS PARA LA APLICACIÓN DE LAS DISPOSICIONES DE LOS TRATADOS Y ACUERDOS 
COMERCIALES INTERNACIONALES VIGENTES EN COSTA RICA, RELATIVAS A LA IMPORTACIÓN 
DE MERCANCÍAS AL AMPARO DE PREFERENCIAS ARANCELARIAS”. 
 

REGLAMENTOS  
 

SUPERINTENDENCIA DE TELECOMUNICACIONES 

 

REGLAMENTO PARA LA FORMULACIÓN, COBRO Y LIQUIDACIÓN DEL CANON DE REGULACIÓN 
DE LA SUPERINTENDENCIA DE TELECOMUNICACIONES.  

INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS  

BANCO CENTRAL DE COSTA RICA  
 

APROBAR EL PROGRAMA MACROECONÓMICO 2021-2022, DE CONFORMIDAD CON LO 
ESTABLECIDO EN EL LITERAL B), ARTÍCULO 14, DE LA LEY ORGÁNICA DEL BANCO CENTRAL DE 
COSTA RICA, LEY 7558  
 

INTENDENCIA DE ENERGÍA 
 

 RE-0007-IE-2021 DEL 2 DE FEBRERO DE 2021  
 

VARIACIÓN DE PRECIOS DE LOS COMBUSTIBLES QUE EXPENDE LA REFINADORA 
COSTARRICENSE DE PETRÓLEO S.A. (RECOPE) POR ACTUALIZACIÓN DEL IMPUESTO ÚNICO 
SEGÚN DECRETO EJECUTIVO 42800-H DEL 22 DE ENERO DE 2021. 
 

POR TANTO 

 

LA INTENDENCIA DE ENERGÍA RESUELVE:  
 

I. FIJAR LOS PRECIOS DE LOS COMBUSTIBLES DERIVADOS DE LOS HIDROCARBUROS, SEGÚN EL 
SIGUIENTE DETALLE: 
 

 

 



 

3 

LA GACETA 

Gaceta con Firma  digital  (ctrl+clic)   

PODER  LEGISLATIVO  
 

PROYECTOS 

 

EXPEDIENTE: 21531  
 

LEY PARA RECUPERAR LA RIQUEZA ATUNERA DE COSTA RICA Y PROMOVER SU 
APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE EN BENEFICIO DEL PUEBLO COSTARRICENSE. REFORMA DE 
LOS ARTÍCULOS 42, 43, 49, 50, 51 Y 60, DEROGATORIA DEL ARTÍCULO 55 Y ADICIÓN DE UN  
ARTÍCULO 70 BIS, UN TRANSITORIO Y UNA SECCIÓN II AL CAPÍTULO IV DEL TÍTULO II DE LA LEY 
DE PESCA Y ACUICULTURA N° 8436, DE 01 DE MARZO DE 2005 Y SUS REFORMAS  
 

EXPEDIENTE N.º 22.385  
 

AUTORIZACIÓN AL COMITÉ CANTONAL DE DEPORTES Y RECREACIÓN DE ESPARZA PARA 
DONAR EL INMUEBLE 6-127314-000, A LA MUNICIPALIDAD DE ESPARZA PARA REUNIR CON 
LA FINCA 6-118666-000 PROPIEDAD DE LA MUNICIPALIDAD DE ESPARZA, PARA AMPLIAR EL 
ÁREA DEL POLIDEPORTIVO HUGO CARRANZA  
 

EXPEDIENTE N.° 22.386  
 

REFORMA DE LA LEY N.º 2035 LEY ORGÁNICA DEL CONSEJO NACIONAL DE PRODUCCIÓN 
(CNP)  
 

EXPEDIENTE 21.507  
 

LEY PARA LA PREVENCIÓN DEL ACOSO A PERSONAS MENORES DE EDAD POR MEDIOS 
ELECTRONICOS O VIRTUALES (GROOMING) Y REFORMAS AL CÓDIGO PENAL 
 

ACUERDOS 

 

ACUERDO N° 005-20-21  
 

DEJAR SIN EFECTO EL ACUERDO TOMADO EN EL ARTÍCULO 2 DE LA SESIÓN ORDINARIA NO 
002-2018, CELEBRADA EL 10 DE MAYO DEL 2018 Y, EN CONSECUENCIA, SE REFORMA EL 
REGLAMENTO INTERNO PARA LA UTILIZACIÓN, ADQUISICIÓN Y SUSTITUCIÓN DE VEHÍCULOS 
DE  A ASAMBLEA LEGISLATIVA  
 

ACUERDO N° 6821-20-21  
 

REELEGIR AL SEÑOR ORLANDO AGUIRRE GÓMEZ COMO MAGISTRADO DE LA SALA SEGUNDA 
DE LA CORTE SUPREMA DE JUSTICIA, POR EL PERÍODO COMPRENDIDO ENTRE 13 DE ENERO 
DE 2021 Y EL 12 DE ENERO DE 2029. EL SEÑOR MAGISTRADO FUE JURAMENTADO EN LA 
SESIÓN ORDINARIA N° 24 DEL 12 DE ENERO DE 2021.  
 

ACUERDO N° 6824-20-21  
 

https://www.imprentanacional.go.cr/pub/2021/02/09/COMP_09_02_2021.pdf


 

4 

ELEGIR AL SEÑOR BERNAL ARAGÓN BARQUERO COMO SUBCONTRALOR GENERAL DE LA 
REPÚBLICA, POR EL PERÍODO COMPRENDIDO ENTRE EL 20 DE ENERO DE 2021 Y EL 7 DE MAYO 
DE 2028. 
 

PODER EJECUTIVO  

 

ACUERDOS  

 

● MINISTERIO DE COMERCIO EXTERIOR 

 
RESOLUCIONES 

 

● MINISTERIO DE HACIENDA 

 

DOCUMENTOS VARIOS 

 

● AGRICULTURA Y GANADERIA 

● JUSTICIA Y PAZ 

● AMBIENTE Y ENERGIA 

 

TRIBUNAL SUPREMO DE ELECCIONES  

 

● EDICTOS 
 

CONTRATACION ADMINISTRATIVA  

 

● FE DE ERRATAS 

● PROGRAMA DE ADQUISICIONES 

● MODIFICACIONES A LOS PROGRAMAS 

● LICITACIONES 

● ADJUDICACIONES 
 

REGLAMENTOS  
 

MUNICIPALIDADES 

 

MUNICIPALIDAD DE BUENOS AIRES 
 

LINEAMIENTOS PARA EL ANÁLISIS DE PRESUNTOS HECHOS IRREGURALES PRESENTADOS EN 
LA AUDITORÍA INTERNA DE LA MUNICIPALIDAD DE BUENOS AIRES  
 

LINEAMIENTOS PARA LA ATENCIÓN DE DENUNCIAS PRESENTADAS ANTE LA AUDITORÍA 
INTERNA DE LA MUNICIPALIDAD DE BUENOS AIRES  
 

REMATES 
 

● AVISOS 

 

 

https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/


 

5 

INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS 

 

● BANCO NACIONAL DE COSTA RICA 

● UNIVERSIDAD DE COSTA RICA 

● UNIVERSIDAD NACIONAL 

● UNIVERSIDAD TECNICA NACIONAL 

● PATRONATO NACIONAL DE LA INFANCIA 

● SUPERINTENDENCIA DE TELECOMUNICACIONES 
 

AVISOS  

 

● CONVOCATORIAS 

● AVISOS  
 

NOTIFICACIONES  

 

● HACIENDA 

● MUNICIPALIDADES 

● AVISOS  

BOLETÍN JUDICIAL. N° 27 DE 09 DE FEBRERO DE 2021 

Boletín con  Firma  digital  (ctrl+clic) 

 

NADA RELEVANTE A CRITERIO DEL EDITOR 

 

 

** CLIC  EN  LETRAS  O  NÚMEROS  EN  CELESTE  PARA  ABRIR** 
 

https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/gaceta/
https://www.imprentanacional.go.cr/pub-boletin/2021/02/bol_09_02_2021.pdf

